ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 047/2025

Vereadora Jeanine Palharin

Bancada MDB.

Exmo. Senhor Presidente:

A VEREADORA signatária, no uso da atribuição que lhes confere o artigo 184
do Regimento Interno, INDICA ao Chefe do Poder Executivo que:

Seja implementada a criação de uma Escolinha de Tiro de Laço com Vaca

Mecânica no Município de Balneário Pinhal, com infraestrutura adequada e

acompanhamento profissional para o ensino e prática dessa atividade esportiva.

JUSTIFICATIVA:

O Tiro de Laço é uma tradição cultural amplamente reconhecida e praticada
em diversas regiões do Brasil, sendo um esporte que fomenta a disciplina, o respeito e

o desenvolvimento físico e motor dos praticantes. Atualmente, essa prática já ocorre de

forma voluntária na Cancha Pinhal, onde membros da comunidade realizam
treinamentos e eventos com recursos próprios.

A implementação oficial dessa Escolinha, com o apoio do Departamento de
Cultura do Município, permitirá aprimorar essa iniciativa, garantindo melhores condições

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

para os praticantes e incentivando ainda mais a participação da população. Além disso,

diversos voluntários já demonstraram interesse em colaborar para que o projeto se

concretize, oferecendo suporte, disponibilizando vacas e cavalos, bem como auxiliando
na organização das atividades.

Os principais objetivos desse projeto são:

- Incentivar a prática esportiva e preservar a cultura regional;

- Oferecer uma alternativa de lazer e formação esportiva para crianças,
adolescentes e adultos;

- Proporcionar um ambiente seguro para o aprendizado;

- Possibilitar o desenvolvimento de futuros competidores para eventos
esportivos regionais e nacionais;

- Fomentar o turismo esportivo e a economia local por meio da realização de
eventos e torneios.

Dessa forma, a implementação da Escolinha de Tiro de Laço com Vaca
Mecânica trará inúmeras vantagens ao município, contribuindo para o desenvolvimento
social. esportivo e econômico da região.

Diante disso, conto com o apoio do Poder Executivo para a viabilização deste
projeto e me coloco à disposição para auxiliar na sua implementação e esclarecimento
de eventuais dúvidas.

Esperamos contar com o apoio dos demais colegas vereadores para
encaminhar esta importante iniciativa.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

alneário Pinhal, 01 de abril de 2025.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/